πάντοτε καὶ πρὸς τὰ χαμαιζῆλα νενευκότες, ἀθλιώτεροί τε τῶν προλεχθέντων χοίρων καὶ ἐλεεινότεροι φανησόμεθι τάχι, εἰπερ ἔκεινοι μὲν μετὰ θάνατον οὕτε ἀναστάσεως τεύξονται οὕτε εἰς κρίσιν πορεύονται· οὐαὶ δὲ ἡμῖν τοῖς λόγῳ μὲν τιμηθεῖσι, καὶ ἐπαγγελίας μεγάλας εἰληφόσι, καὶ πρὸς αἰῶνας κληθεῖσι καὶ πρὸς ζωὴν ἄγγελων..... ἀλογίας σπεύδουσιν βάτιμοτέρους δρθῆναι. Τοῦ Θεοῦ καταφρονοῦμεν, ἀτυμπαθεῖς ὑπάρχομεν,

\* cod.  
ἀγχωμένους

\* cod.  
ἀνεικέστοις

\* cod.  
μεταλλάττει

τοὺς ἀγχομένους\* ὑπερορῶμεν, εὐγῶν ἀπερισπάστων καὶ φαλμῳδιῶν ἀμελοῦμεν, πιστοὶ προσαγορευόμενα, καὶ τῶν ἀπίστων τὰ πράγματα πράττομεν. "Οταν ἀκούσῃς δὲ τινὲς ἄνθρωποι συμφοραῖς ἀνηκέστοις\* ἐνέχονται, μὴ λέγε δὲ· αὐτοὶ μόνοι ἥμαρτον, καὶ διὰ τοῦτο τὰς δίκας 10 διδόσαιν, ἐννόησον δὲ μᾶλλον δὲ διὰ σὲ πολλάκις ἔκεινοι παιδεύονται, ἵνα σὺ τὰς ἔκεινων πληγὰς ἀκούσας ἀπλήκτως σωρῷονισθῆς· αὐτὸς δὲ παντελῶς οὕτε στενάξαι βούλει. Ἐν ἑρήμῳ κάθημαι καὶ δ νοῦς μου τὰς πόλεις ἐποπτεύει, πραγματείας ἐννοεῖ καὶ ἐμπορίχες τινας, βύμην ἐκ βύμης μεταλλάττει\* καὶ συντυχίας ποιεῖται. Εἰσῆλθον εἰς ἐκκλησίαν χάριν 15 πλημμελημάτων δέησιν προσκομίσαι, χρὴ δὲ τὸν διὰ προσευχῆς Θεῷ προσεγγίζοντα μηδὲν βλως ἐννοεῖν τῶν ἐν τῷ κόσμῳ πάντη· ἐγὼ τοιγν

curis semper vacantes et ad humilia inclinati : miseriores sane supradictis porcis et miserabiliores apparebimus cito, siquidem isti post mortem nec resurrectionem nanciscentur, neque ad judicium procedent; vae autem nobis qui ratione decorati sumus, et promissiones magnas suscepimus, et ad aeternitatem vocati sumus et ad vitam angelorum (1), studemus autem insipientia viliores videri. Deum contemnimus, immisericordes sumus, humiles despiciimus, attentas preces et psalmodias neglegimus; fideles proclamamur, et infidelium actiones agimus. Cum audieris quosdam homines calamitatibus intolerabilibus obnoxios esse, ne dicas illos solos peccasse ac propterea poenas dare; sed cogita potius propter te saepius illos castigari ut tu eorum plagas audiens et illaesus resipiscas; ipse autem ne ingemiscere quidem vis. In solitudine consido, sed mens mea urbes circumspicit, negotiationes recogitat et mercaturas, de vico in vicum demigrat et colloquia miscet. Ingredior in ecclesiam pro peccatis supplicationem oblaturus : oportet sane eum qui per orationem ad

(1) Cl. vir Usener, qui maxima cum benevolentia plagulas istius opellae relegere et corrigerem dignatus est ac plura suggerere quae ad eam elucidandam facerent, hoc loco nos attentos facit intercidisse initium alterius membrum hujus sententiae, quod forsitan ita restitui potest: <έργῳ δὲ τῶν βάτιμοτάτων ζώων τῆς> ἀλογίας καλ.